
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20136 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 527935

Contrato: 10-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de 
serviços de estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento 
legal o Art. 13, inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei n° 8.666/93, 
da Lei 11.788/08, da Lei Estadual nº 6573/03, bem como 
através do Convênio do n° 0014/2008 – SEAD, cujas cláusulas 
nele contidas acatam plenamente as partes interessadas e, se 
comprometem à cumpri-lo integralmente. 
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 12/11/2013
Decreto Qualifi cação: 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 05/03/2012
Dispensa: 14/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339036               0150000000          Estadual
10122129745340000    339036               0150000000          Estadual
Contratado: BARBARA MOREIRA DIAS BRABO
Endereço: RUA MUNICIPALIDADE, 2090
CEP. 66053-500 - BELÉM/PATelefone: 9183857158 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

PORTARIA N° 334/2013 - TRANSFERÊNCIA DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527743

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 118/2013 
de 14/05/2013 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 30/04 à 01/05/2013, o 
deslocamento dos servidores abaixo, para o município de 
IPIXUNA DO PARÁ, anteriormente concedido para o período de 29 
à 30/04/2013, conforme Portaria nº 273/2013 de 24 de Abril de 
2013, publicada no D.O.E n° 32386 de 29/04/2013, por motivo 
da equipe técnica da TV está fechando link de micro-ondas para 
a transmissão da TV Cultura na Feira do livro e precisou do 
serviço do servidor Valdete Barros no dia 29/04/2013.
1- CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº7002866/1 e 
C.P.F.: 104.621.802-63
2- VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo de 
Radialista II/Auxiliar de Externa, matrícula funcional nº 
54179248-2 e C.P.F.: 083.019.302-25.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527773

PORTARIA: 331/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA           Engenheiro               31826811    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              15.482,04
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527780

PORTARIA: 333/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
SHIRLEY MOANA MENDES SOARES           Coordenador de Núcleo    572348451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527785

PORTARIA: 326/2013
Objetivo: Realizar produção de matéria sobre as expectativas da 
grande fi nal do Parazão 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/WELLYDA LUIZA FARIAS SILVA (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 080/2012-GVG DE 15 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527627

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01 a 30/06/2013, ao servidor JORGE IVAN SILVA DE FREITAS, 
matrícula 839094/1, referente ao período aquisitivo de 
16/03/2012 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
CHEFE DE GABINETE

PORTARIA Nº 076/2012-GVG DE 10 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527630

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Pedro Paulo de Campos 
Santiago Filho 16.03.2012 a 15.03.2013 22/04 a 21/05/2013

Josias da Silva Monteiro
08.04.2012 a 07.04.2013 01 a 30/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527635

PORTARIA: Nº 078/2013-
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 4.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527639

PORTARIA: Nº 079/2013-
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 4.0 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528137
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0181/2013-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 
2013

SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES
ID. FUNCIONAL: 55589771/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/05/2013 A 31/05/2013
LAUDO MÉDICO: 24417

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0179/2013-DAF/SEAD DE 15 DE MAIO DE 

2013
SERVIDOR: PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 26026/1
CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERIAS
Nº DE DIAS: 04 (QUATRO DIAS)
PERÍODO: 07/05/2013 A 10/05/2013
LAUDO MÉDICO: 140306A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0180/2013-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 

2013
SERVIDOR: PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 26026/1
CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERIAS
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 13/05/2013 A 17/05/2013
LAUDO MÉDICO: 140512A/1

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 178/2013-DAF/SEAD DE 15 DE MAIO DE 

2013
SERVIDORA: ACÁCIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2674/1
CARGO: AUX. DE ENGENHARIA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03/06/2013 A 02/07/2013
TRIÊNIO: 01/09/2002 A 31/08/2005

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528193

PORTARIA: 188 DE 17/05
Objetivo: Vistoriar as condições atuais dos prédios do Instituto 
nos citados municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA 
(Coordenador Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 23/05/2013
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527583

PORTARIA: 186/2013
Objetivo: Tratar assuntos referentes ao comodato do terreno - 
município de Santa Lúzia do Pará. Recurso: Implementação de 
Cidade Digital.


